Aftert Summontius "^ ejusdem Epitapbium , cui

adjecla hsc Epilaphe in qua teinpus mortis

Joanna3 his numeris consignatum est : mccclxxxii,

xxii Maii, v. Indictione, atque ipsam ab impudi-

citiai lube ei aspersa a nonnullis, ac necis jirimo

viro illalae scelere vindicare nititur; ob inductum
vero niagno Christiani orbis oflendiculo schisma,

et secutas antipapae partes justo supplicio Deo vin-

dice affectam constanter affirmat, cui prophetica

illa sentenlia, quam SauH regi verbis minacibus

Samuel intenlavit , apte convenire videatur :

«Quiaprojecisti Deum, projecit te Deusnesisrex».
2. Ludovici Andegavensis expeditio contra

Apuliam et ditionem Ecclesiasticam. — Parabat

eodem tempore ° Joanna3 filius adoptivus Ludovi-
cus Aadegavorum dux opem, uitionemve, quem
una cum Amedeo Sabaudiae coniite iiiense Maio

Avenionensem antipapam convenisse , atque ab

eo expeditioni llalicse pra;fectuin, ut nedum Nea-
politaimm regnum occuparet, sed Urbanum etiain

Pontificatu everteret, observat ejusdem pseudo-

pontificis gestorum auctor schismaliciis '; qua de

re in anlipapaj Regesto, tuin in Neapolitano Tabu-
lario Irigesima Maii consignata Di|iIoinata extant :

Anno, inquit, mccclxxxii, mense Maii, Avenione
convenerant Ludoviciis dux Andegavensis , et

Amedeiis comes Sabaudiie cum exercitu niagno,

ac manu notabili armatorum progredi cupientes

' Gobel. in Cosmod. ffitat. 6. c. 76. — ^ Cleni. antip. Vil. script.

apud Bosq. — ^ S. Catti. Ep, ccvii. — •• Hect Pigiiat. in Didr. iMs.

— ^ Sumin. tiist. I. IV. — « Gobel. in Cosiuod. ajlat. 6. c. 11. ct

Hect. Pignat. in Uiar. Ms. — ' Clem. antip. Vit. script.

versus partes Italix' lam pro impugnatione B. iii-

trusi (ila Urbanum veruiii Christi vicarium appel-

lat), et silii ravenlium, (]uaiii liberatiune Joannic

regin;e Siciliae memoraUT, (ler praefatum Garolurn

de Dirrachio jam detentaG, ac recuperatione regiii

sui pro niajore parle occupati per eumdem : fuit-

que constitutus et ordinatus generalis capitaneus

dicli exercitus memoiatus dux Andegavensis per

dictum Clementem papam (hoc nomine iliuin

exornat), sibique dalum in mandatis, ut neduin

noinine proprio, sed etiam Ecclesiai et suo ad ne-

gctia procederet supradicta ». Nonnullisque inter-

jeclis, quibus addit ad Ludovici et Ainedei preces,

Tliomain e Cassato Ordinis Pr;i-dicatorum pseudo-

cardinalium numero adi^criiitum trigesima Maii,

susceptam Joanna jam sublata expedilionein ita

describit: « Arripuit ergo iler suum cum dicto

exercitu, ipsum per plaiia Lombardiae et terras m,

Ecclesia; prosequendo, quod utrique licet non sine

inagnis laboribus et expensis , alias tamen satis

feliciter et pacifice consumniavit, declinavitque

primo in civilate Aquilanensi sub favore et obe-

dieutia dicta; reginae persistente, quae quasi sub

introitu dicti regni situata existit, quem navigia

mulla victualibus et aliis sibi necessariis onerata

sant illico subsecuta ». Excurrisse xxvii Junii in

iiltus Neapolitanum viginti duas triremes Massi-

lienses, at cum niliil omnino proficerent, rediisse

refert Hector Pignatellus : additque Ludovicum

Andegavensem xvii Julii in Aprutium sludiis fa-

ctiosorum, quoruin princeps erat Caldora irru-

pisse (1). Queritur Vikc antipapae scriptor, de quo

paulo aute memoravi , Ludovicum ipsuin signa

Romam versus ad evertendum Urbanum non

direxisse, cuin non abesset conjectura, Romanos

Gallorum florentissimo exercitui impares, ad pe-

riculum imminens declinandum, Pontificem et

cardinales hosti prodituros. Verum iile, qui navi-

culam suam jactari fluctibus , non mergi sivit,

Ludovicum ad tantum sceius proruere non sivit,

quanquam nec ita contracta manus Doniini pu-

tanda est, ut vicarium suum adversus scbismati-

corum glomerata aymina tueri , Romanosque

coiToborare in ejus obsequio non posset : nec

vero valida ad tutandam Urbem deerant pncsidia

Pontifici, qui hostis veritus temeritatem, indui-

gentiarum prajinia Gatholicis proposuit, qui men-

sibus quatuor sacra arina ad Romana moenia tu-

tanda gestarent.

3. « Ad futuram rei meinoriain.

« Cum perditionis alumnus Ludovicus olim

dux Andegavensis imitator daninati schisinatis

,

(1) Quaihic narrat annalista de expedilione Ludovici Andegavensis in regnum Apuliaeia nonnuUis corrigenda est, ul ex iis qua; statim

subdtmus cunstabit. Ludovicus igitur, e.teicitu, pro eorum teuipoium conditioue validissimo, comparato, per Sabaudiain in Italiam ingresus

est. Mililura iiunieruin alii alium deliiiiunt, qnidain XL inillia; alii XLV uiillia; alil deuique cum Sagacio de Gazata in Chronico Ht*gieusi

ad LXV millia equoiuni ducta afQrinant. lu Apuliam intrasse die .wii aniialisla e.\ liphemeridibus llecloris Pignatelli notat. Sed Ephemeridas

istas, ut in rebus aHcreudis uon pcccent, in temporis vero adscriptionibus saipissiine fallunt. llistorici enim omnes, quotquot accuralam

temporum syntaxiin servant , Augusto iiiunse noiidum e Langobardia exccssissc Ludovicum aflirniant. Legendus Gazata in Chronico

Rcgieusi, Anouymus Mediulaneusis in Annalibus, anonymus PlacenUnus iu Clironico. Ex eodem parilcr anonymo Mediolanensi discimus

hoc ipsoauno, Octobri mense, inter utrosquc a;mulosacre certamen commissuuj fuisse, quo pari utrinque dispcndiopugnatum. Mansi.
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effectiis, ac stipalus magna multitiidine armato-

rum, et in favorem iniquitatis filii Pioberti anti-

papte, qui se Clementeni papam ausu temerario

nominare praesumit, contra Deum et Catholicam

fidem, versus almam Urbem et alias terras Patri-

monii B.Petri dirigat gressus suos, et ad invaden-

dum lerras nostras et RomanaG Ecclesiae se ac-

cinxerit, et jam partes Italias cum magna mul-
titudine gentium armigerarum intraverit, nos

attendentes quod ad rcsistendum eidem Ludovico,

et perversis ejus conatibus, et providendum no-

stro et praidictae Piomana! ac eliam gentium
earumdem partium Italioe statuiethonori, oportet

nos Christi fidelium suffragiaet auxiliaimplorare;

et cupientes, ut hujusmodi tanta ejusdem Ludo-
vici temeritas et protervia elidatur, et ut Christi

fideles eo libenlius ad defendendum nostrum et

Ecclesia3 prffidictrc honorem ac statum, et ad per-

sequendum ipsum Ludovicum, et ejus sequaces,

ac fautores, et adhajrentes eidem, viriliter se ac-

cingant, quo ex hoc dono coelestis gratiffi uberius

conspexerint se refectos, de ominipotentis Dei

miscricordia, et beatorum Petri et Pauli Aposlo-

lorum ejus auctoritale confisi, omnibus vere poe-

nitentibus et confessis, qui in nostrum et prfe-

dicta? Romana; Ecclesise, ac alma;Urbis auxilium se

accinxerint, et ad Urbem ipsam innostris, Ecclesia;

et Urbis prajdictorum auxiliis per quatuor men-
ses, si tamdiu id expediens fuerit, moraturi acces-

serint, illam indulgentiam concedimus, qure

accedentibus in Terroe-Sancta; snbsidium per Se-

dem Aposlolicam concedi consuevit, elc, Datum
Roma; apud S. Pelrum X kal. Septembris, Ponli-

ficatus noslri anno quinlo ».

4. In Ludovicum Aiidegavensem sententia lata

ab Urbano, et arma excitaia.— Magnum sane in-

cussit terrorem hostis potentia ; Ludovicum enim
sexaginta militum millibus et eo amplius succin-

ctum irrupisse in Italiam scribunt. Nec modo
excitandos Calholicos ad lutandam Romam cen-

suit Urbanus, verum ad debilitandos in Neapoli-

tano regno Ludovici impelus judiciariam in ilkim

aclionem instituit, et una cum Amedeo Sabaudi;e

et Petro Gebennae comitibus, FuIchetoeSaltn Pro-

vincia; praefeclo scbismatis, apostasia;, sacrilegii,

bIasphemiBe,studiiinha;relicos,la;sa;(|ueniajestatis

crimine damnavit, omnique honorumetbonorum
jure privavit; notavit infamia, subjecit corpus

serviluti, ac denique fideles omnes indulgentia-

rum prsmiis ad contundenda illius arma cum
signa inferre Italiaj inciperet, concitavit: quam
senlentiani, cum hostis pcnetrasset et Neapolila-

num regnum, renovavit, repetila altius veterum

edictorum in antipapam et sectoresmemoria, Jor-

danoque archieplscopo Rheginensi, ul hujusmodi

sanctionem in Rheginensi, Gusentina, Rossanensi

et S. Severini episcopalibus vulgaret, provinciam

imposuit'.

» Lib. I p. 27.

Ann. — ToMUs XXVI. — Rayn. VII.

5. « Venerabili fratri Jordano archiepiscopo

Rheginensi.

« Contra perditionis alumnos Ludovicum olim

ducem Andegavensem, Amedeum olim comitem
Sabaudiae, Petrum olim comitem Gebennensem, et

Fulchetum de Saltu, olim seneschallum Provinciae,

qui in reprobum sensum dati , et hujusmodi
damnati schismatis notorii imitatores et fautores

effecti, prffifato Roberto antipapa? et ejus sequacibus

notorie adlia;serant et adhacrebant, eique praesti-

terant et prastabant auxilia et favores etiam in

prajjudicium nostrum, et Eclesiae supradicta;, et de-

nmm stipati magna gentium armigerarum mul-
tiludine ad partes Italiaj se contulerant, ut statum

et pacem dictai Romana; ac universalis Ecclesiae

perturbarent, ac regnum Siciliaj et alias terras, et

jura diclae Romanae Ecclesiae invaderent et occu-

parent in magnum praijudicium nostrum, et Ro-
nianaj Ecclesiae, ac regni praedicloruni, nos de

fratrum nostrorum consilio, et debitis juris solem-

nitatibus observatis, prout facti qualitas exigebat».

Et paulo infra : « Certos processus fecimus, per

quos finaliter pronuntiavimus , decrevimus et

declaravimus eosdem Ludovicum, Amedeum, Pe-

trum et Fulchelum fuisse, et esse schismaticos,

aposlatas, ac sacrilegos, et blasphemos, et imita-

tores hujusmodi damnati schismatis, et haerelico-

rum fautores, et reos criminis la;sa3 majestatis, et

conspiratorcs etiam contra nos, et velut haereticos

puniendos, ipsosque propter praemissa fore excom-
municatos, anathematizatos, ac incurrisse in pce-

nas, et sententiam tam a jure, quam ab homine
in talia perpetrantes inflictas et promulgatas,

il)SOsque fore privatos et depositos, ac privavimus
et dei)0suimus a quibusiibet ducatibus, comitati-

bus, dignitalibus et honoribus, necnon feudis et

bonis, qua3 a dicta Romana, vel quibusvis aliis

Ecclet^iis ac personis EccIesiasticis,velRomanoim-

perio, seu quibuscumque aliis obtinebant, et qua;

quomodolibet etiam de facto tenebant, ipsorumque
bona omnia fuisse et esse confiscata, et ea confls-

cavitnus, et ipsorum Ludovici, Amedei, Pelri et

Fulcheti personas detestabiles et infames fore expo-

nendas, et exposuimusChristi fidelibus capiendas.

Et voIumus,quod omneset singuli Christi fideles,

qui crucis assumpto charactere ad prafatorum

Roberti antipapa; , Ludovici , Amedei, Petri, et

Fulcheti schismaticorum, et ut pncmittur, dam-
natorum exlerminiuin se accingerent, et eos pro

posse persequerentur, illa gauderent indulgentia,

illo(iue privillegio essent inuniti, quod accedenti-

bus in Terraj-Sanctae subsidium conce(luntur,prout

illa omnia et singula in diversis nostrisinde con-

fectis litteris plenius continetur.

S. « Nos igitur, ne tot et tantorum facinorum

et scelerum in divinaj majestatis oflensam, et di-

cta; liomana; Ecclesia) malris cunctorum Chrisii

fidelium et magistrae contumeliam el contem-

plum, fideique Catholicae, ac utililatis reipublicae

detrimentuni nequjter patrntcrum in siicceden-

54
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tium temporuin soecula sine correctione debita in

mullorum perniciem deferantur, et ne praefali per

nos, ut prffifertiir, damnali a Deo reprobati, qui

in suis bacresibus persislere, etexcessus excessibus

cumuiare, et Ecclcsi.T prffidictix? pacem turbare,et

inter Chrisli fidelcs scliismata, dissensinnes et

scandala ponere, cultumque Cbrisliana? fidei, sine

qua quisque Deo placere nequil, quanlum in eis

csl, depravare conantur, suos pravos et damnatos

conceptus in parlum producere possint, sed po-

tius, dexlera Domini faciente virtutem, viriliter

obsistatur eisdem, et ipsorum damnandi proposili

executio elidalur, opportunis providere remediis

cupientes, quia in bis Dei et praedicta) Romanai

Ecclesifficausam agi conspicimus; illa devote pro-

sequentibus duximus ctiam spiritualibus auxiliis

et prffisidiis assistendum, ut causam ipsam eo fer-

ventius prosequantur, quo exinde majoris relri-

butionis nierita se speraverint adepturos.

« Ideoque nos de omnipotenlis Dei misericor-

dia, et beatorum Potri et Pauli Aposlolorum ejus

aucloritale confisi, omnibus vere pa;nitentibus et

confessis, (jui pra^fatos Roberlum antipapam, Lu-

dovicum, Amedeum, Petrum, et FuIcbetum,ipso-

rumque complices, fautores atque credentes,

quandiu in bujusmodi scbismate, ac extra Ro-

mana; Ecclesia! gratiam perstiterint, in personis

et sumptibus propriis necnon iis, qui in personis

propriis, alienis tamen expensis, expugnabunt, et

super hoc per unum annum, incipiendo a die,

quo tu duxeris ordinandum continue, vel inler-

polatim in expugnatione hujusmodi laborabunt,

Ecclesiaj sequendo vexillum, tam clericis quam
laicis, et eis insuper, qui suis dumtaxat expensis

juxta facultates et quantitates suas destinabunt.

vel tibi seu alteri per te deputando ministrabunt

Eufflcienlia stipendia, ut destinare valeas idoneos

bellatores per dictuu) tempus moraluros et bella-

turos ibidem, illam concedimus indulgentiam,

quajconcedi per eamdemproficiscentibus in Terrffi-

Sanclaj subsidium consuevit, et in retributione

justorum salutis sterna; poUicemur augmentum ;

eos autem qui non per annum integrum, sed per

ipsius anni partem in bujusmodi Dei servitio la-

borabunt, juxta quantitatem laboris et dcvotionis

ailectum parlicipes esse volumus indulgentiaj

inemoratai. Quod si forte ipsorum aliquem post

iler arreptum in prosecutione dicti negotii ex bac

luce migrare contigerit, vel interim negolium

ipsum congrua terminationecompleri, eos inlegre

participes essc volumus et concedimus indulgen-

tiie memorata;. Ilujusmodi eliam remissionis vo-

lumus esse participes juxta quantitatem suhsidii,

et devotionis afiectum omnes, qui ad cxpugnatio-

nem i|)Sorum Roberli antipapa;, Ludovici, Ame-

dei et Fulcheti, et aliorum damnatorum, ac se-

quacium, et fautorum ipsorum sibi,seu alteri per

te deputando de bonis suis congrue ministrabunt.

Quocirca fraternitati tuK per Apostolica scrii^ta

commitlimus et mandamus, quatenus per te vel

alium seu alios in Rbeginensi, Cusentina, Rossa-

nensi et San-Severini provinciis, bujusmodi con-

cessionem nostram in Ecclesiis et locis, dequibus

tibi videbilur, quando etquoties expedire videris,

solemniter publicans et exponens, et per alios ad

lioc idoneos publicari et exponi faciens, ut melius

et clarius intelligatur ab omnibus in vulgari,

fideles ipsos instantius per verbum prsdicationis,

et alias, f|)rout expediens extiterit, inducere non

postponas, ut suscipientes cum reverentia per ma-

nus tuas. vel aliorum per te ad id deputandorum

venerabile signum crucis, ipsumque suis hume-
ris et cordibus afflgentes, ad prosequendum hu-

jusmodi causam Dei et Romana; Ecclesise ipsorum

matris viriliterseaccingant, nobisquidquid super

praidiclis feceris per tuas litteras, vel Instrumenta

publica harum principium et finem continentia,

fideliter rescripturus, etc. Dat. RonicB apud S. Pe-

trum IV kal. Octobris, Poulificatus nostri anno v».

7. Easdem litteras Georgio archiepiscopo

Amalpbitano transmisit deditque provinciam,ut

in iis contenta Salernitanis, Cusentinis, Surrenti-

nis et Amalpbitanis e sacro suggestu ex|ionenda

curaret, ac militiam religiosam adversus Ecclesiaj

bostes professuris crucis symboium traderet :

quas etiam parles Petro episcopo Tiburtino

,

IV non. Decembris, Pontiflcatus sui anno v com-
misit ; tum Francisco episcopo Faventino, missa

priore litterarum parte, quibus plenius contine-

tur, illum auctoritate ad viros religiosos, ad ea

pro concione divulganda incusso censurarum

metu adigendos instruxit :

« Urbanus, etc. Volentes quod prasmissa ad

communem notitiam oranium Christi fidelium

deducantur, fraternitati tua; per Apostolica scripla

districte prfficipiendo mandamus, quatenus in Ec-

clesiis cathedraUbus in ipsis partibus consistenti-

bus, et aliis de quibus tibi videbitur verbo Dei

primitus per te vel alios ad hoc idoneos coram

populo solemniter, ac publice proposito, saltem

semel, ac etiam per religiosos Pra^dicatorum, Mi-

norum, Eremitarum S. Augustini, et S. Maria; de

Monte Carmelo, quos quidem religiosos, si moni-
tionibus et maudatis tuis in bac parte non parue-

rint cum eflectu, excommunicationis sentenliam

incurrere volumus ipso laclo in dictis et ipsorum

religiosorum Ecclesiis etlocisaliis, dum missarum

celebrabuntur solemnia, vel alias cum ibidem

aderit major niultitudo populi, ac etiam in dicto-

rum religiosorumpraidicationibus publice singu-

lis diebus Dominicis et festivis omnia et singula

supradicla publices et exponas, seu publicari et

cxponi alta voce, et inlelligibiliter in vulgari, ac

pnesenlium litterarum' copias jiortis dictarum

Ecclesiarum facias, ct procures publice affigi,elc.

Dat. apud S. Petrum idib. Novembris, Pontiflca-

tus uoslri anno V ».

Deniquesimillima imperia Andrea; tit. SS.Mar-

ceUini et Petri presbytero cardinali, pluribusque

pncsulibus in Italia data , ac Germani , Dani,
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Boheini, Livones, Sueci, Norvegi, Poloni, Hungari,

Bosnenses, Dalmatoe, Angli, Belgne, ad suppelias

ferendas Liulovico soUicilati. Submissus etiam in

Neapolitanum regnum ad ferendam opem Carolo

regi Acutus Angluscum expeditissimis Anglorum
copiis ; ad suppeditanda vero illi slipendia, cum
opes conferre clerus jussus esset, isque detrecta-

ret impositum onusadmittere, illum liisce lilleris

coarguil Pontifex :

8. « Venerabilibus fratribus Neapolitano et

Capuano archiepiscopis, ac suffraganeis, el dile-

ctis filiis capiluloEcclesiae et clero civitalisNeapo-

htan«, salutem et Aposlolicam benedictionem.

« Litteree vestroe
,

quas nuper solita be-

nignitate recepimus, nobis ingentis admirationis

materiam pepererunt. Quid enim iion miremur,
cuin prout ex ipsarnm serie niterarum collegi-

mus, vos propriam salutem negligere videmus ?

Estiie in tanlo rerum discrimine de salulis vestra;

materia disceptandum ? esto sic porliunculam

rerum vestrarum magni penditis, uttotum peni-

tus negligatis ? Expergiscimini itaque et mentis

vestrae oculos aperite : facessat omnis excusatio,

qua; paci, qucC tranquillitati, qua^ qnieti vestra;

nititur obviare. Considerate quales erga vos fue-

rimus : circa enim nostri Apostolatus primordia,

erga vos Apostolica; Sedis beneflcentiam exercui-

mus copiose, hunc beneliciis prosequendo, illum

claris oinciisillustrando, alium dignitahbus extol-

leudo, tunique (inimico homine superseminante

zizania) super cervices nostras cecidit jugum sclii-

smaticae servilutis, a qua ut vos, opitulante Do-

mino, eriperemus, non laboribuspepercimus, non
expensis ; imo pro liberatione vestra totum a;ra-

rium nostrum exhausinuis : et quia ad hoc per-

agendum uon suftlciebant ejusdem serarii facuita-

tes, preliosa bona Ecclesiarum almae Urbis, el

earumdem Ecclesiarum, necnon monasteriorum

et hospitalium, et aliorum piorum locorum ipsius

Urbis, castra, possessiones, etaliaimmobilia IJona,

urgente nos necessitate, distraximus et aiienavi-

mus, quu; adhuc sic alienala permanent et distra-

cta : debita quoque mulla et magna contraximus :

sed sicut Domino placuit pro tunc fuit, quod
vehementer desiderabamus feliciter consumma-
tuiu, quando charissimus in Cliristo Olius noster

Carolus rex Siciliai illustris, dextera Domini sibi

assistenle propilia, cum auxilio et favore iiostro

vos a servitute hujusmodi liberavit. Scilis nos

vera relexere.

9. Postmodum vero, pacis amulo procu-

rante et nostris successibus invidente, cum vide-

remus vos in simileui et quasi pejorem servitu-

tem recasuros, nisi cum auxilio Domini manus
favoris Apostolici supponeremus, dilectum filiuin

nobilem virum Joanneni Agut militem Anglica-

num cum strenuorum numero beHatorum ad sti-

pendia noslra coiuluximus, illius Ludovici olim

ducis Andegaveiisis, qui rugienlis niore leonis

circuit, ut vos devorct, et ejus subjicial ditioni.

Debetisne igitur excusationem pratcndere, ut pro

slipendiis etmcrcede illorum, qui [iro defensione,

pro quiete, pro hbertate vestra corpora sua non

recusant exponere, rerum vestrarum portiuncu-

lam non exponalis ? Non debetis profccto, si sapi-

tis, hac in re manus habere tenaces, quando vobis

rem possibilem imperamus, et vos ad ea, quae li-

bertatem et securitatem vestram, perpetuamque

quietem respiciunt, invitamus. Facite promptis

animis invitati, quod etiam sponte facere debere-

tis. Si autem in perniciem vestram et contra nos,

et sanctam Romanam Ecclesiam, vestrain et cuncto-

rum fidelium matrem, cum rebus et pecuniis ve-

stris aliquando pugnatum est, quid nunc pro

salute vestra, et pro defensione ac cautela dictai

Ecclesiffi faciendum ? Et quidem credebamus vobis

modicum imperasse, aibitrantes vos nedum res

vcstras, verum etiam, si necessitas id exigeret,

corpora posituros. Ononiam vero hilarem datorem

diligit Deus,etceleritas beneficium gratum reddit,

hilariter et celeriter jiissa nostra complete; non
enim ignoratis, ciuod stipendiarii nolunt verba.

Nos autem, quantum in nobis erit; dabimus opem et

operam, ut confuso dicto Ludovico, vos et alii

devoti nostri, et Ecclesiffi memoratae in pacis mul-

titudine quiescatis, et extirpatis ha^resis et schi-

matis vepribus, in fidei unitate deserviatur om-
nium Creatori. Cielenim ut lenitatem nostram

evidentius agnoscatis, voluinus, quod illi ex vobis,

quiadeopauperesexistunt, quod ad solvendum seu

contribuendum aliquld sunt penitus impotentes,

ad solvendum seu contribuendum, ali(|uid mi-

nime teneantur : illi vero, quorum facultates ad

integram solutionem non suppetunt, ultra quam
juxta suarum facultatum hujusmodi exigentiam

solvere, seu contribuere aliquid nullatcniis com-

pellantur. Dat. Boma; apud S. Petruin XVII ival.

Decembris, Pontificatus nostri anno quinto».

10. Schismaticus exerciliis depressits. — Ut

vero Ludovici Andegavensis impetus a Carolo

rege eluci fuerint, ac mora et variis effugi is, arteque

bellica sensim clanguerintejus vires, de^cribit ac-

curate Clementis antipapa} gestorum auclor ' his

verbis : a Adventus ejus jam diu pnescitiis per

suos adversarios extiterat, qui sic disposuerant,

quodcivitates, loca et castra invenit, ut|ilurimum

fortiflcata inunilaque victualibus, armis etgenti-

bus ad sibi rcListendum virililer dispositiset appa-

ratis ; fueruntiiue blada, vina, pecora, equorum

pabula, aul in eis rccondita ; exterius vel con-

sumpta, sicque pro tunc non fuit locus aliquis

contra suos inimicos faciendi. Et loca sibi faventia,

qua;satis pauca erant, bene disposita non erantad

ipsum cum suiscapieudum ; victualiaetiam eorum

non adeo abundabant, quod sine propria penuria

sibi sufficerent, oportuit ipsum, seu saltem ma-

jorem partein exercitus, [ler aliquod tempus in locis

parvis et miseris, et caiiii)estribus [lermanerc.

1 Clcffl. Vll iii'l'li- V"« im\\\.. •i\i\xi Boiii-
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Hyems etiam supervenit, nives, pluvise et aquge

nundaverunt
,

gelu , venti , et frigora suum
temporis deljituin reddidernnt. Inimici insuper

sui sibi insidiantes ubi et quomodo potuerunt

:

quibus omnibus causantibus eique obstantibus,

sibi aut dicto exercitui suo non licuit victualia

hinc inde perquirere, prout eorum necessitas

exigebat ; et sic his quae per prius liabuerant con-

sumptis, multas egestates et miserias sunt per-

pessi ». Itaattritus est variis incommodis schisma-

ticus exercitus, qui mox canina faiiie premi et

epidemiae sajvitia absumi coepit';de quo proxi-

mis annis recurret sermo : illius vero occasione

nonnulli in perfidiam suntlapsi, inler quos Anco-

nitana; arcis prajfeclus, genere Hispanus, hosti

adhaesit, quem cum vi inde deturbare pararent

Anconitani, veritus Urbanus ne ii arcem omnino
exscinderent, ne in posterum eorum libertati frae-

num injiceret, AndreoG cardinali, Piceni pra^sidi,

munus demandavit "-
, ut ad continendam in

officio provinciam expugnatam arcem everti non
sineret, sed fidissimo prassidio communiret.

H. Deficiertti/jtis aliquibus popiilis ab Urbano,

ipse suce causce equitatem promulgari ubique

jubet. — Subduxere se eodem lempore Urbaniob-

sequio Tudertini
,
quos ille qua niinis objectis,

qua ostensa venia} spe ad officium nisus 'est re-

vocare, ipsos sic per litteras allocutus.

« Urbanus, etc. Qua fronte contra jurisjurandi

religionem, contra fidem, contra fas scelus ausi

estis perpetrare, utscilicet, prajfatum camerarium
(nempe Marinum archiepiscopum Tarentinum) a

nostra clementia redeuntem, qui vos liberosque

vestros, conjuges ac fortunas cum maximis nostra-

rum et Ecclesiae Romana; expensarum profluviis

de hostium faucibus liberaverat, in civitatem pra3-

dictam non permiseritis introire, ei aurem, non
minus quam ejusdem civitatis portas damnabiliter

obserantes, ac contra pra?missa a nostra et ejus-

dem Ecclesiae obedientia vos dciestabiliter sub-

trahentes, quod quid aliud est, quam proditionis,

perjurii et laesa! majestatis alioruraque horren-

dorum et nefandorum criminum vos retinaculis

involvisse, incurrisseque excommunicationis et

interdicti, aliasque sententias et pceuas tam ab

homine quam a jure in talia perpetrantes infli-

ctas ? B Et infra : « Verum licet vos, et prtefatam

Ecclesiam, cum tanto animarum vestrarum dis-

crimine etstatus vestri detrimento tam enormiter

offenderitis, tamen illius vices, quanquani imme-
rili, gerentes in terris, cujus sacrificium est spiii-

tus contribulatus, et (lui cor contritum et bumi-

liatum non despicit, parati sumus erga vos osten-

dere Sedis Apostolicac lenitalem , et obliteratis

otlensis, reddere vos ad eatiidem Sedem, in exhibi-

tionibus gratiarum munificos, et in vesfris oppor-

tunitatibus liberales ; dum tamen vestros reco-

I llect. l'iL;iial

p. UUl.

- Uili I. I. p, 2711.

gnoscentes errores pronis cervicibus errorum et

excessuum vestrorum indulgentiam postuletis. Da-

tum Romae apud S. Petrum kal. Augusti, Ponti-

ficatus nostri anno quinto ». Flecti non potuere

adhuc Tudertini, quorum nefarium exemplum
Interamnenses, Amerinos, aliosque nonnullos se-

cutos, anno proximo visuri sumus.
Addimus nunc, Urbanum Apostolicos nun-

tios in variis provinciis agentes dare operam jus-

sisse, ut schismaticorum flagitium, qui scliisiiia

conflassent, exponerent populis, justa in eos lata

edicla promulgarent, omnesque ea labe notatos

legum severitate percellerent
,

quo argumento

Guillelmo e Savnrvilla in Leodiensi principatu

inlernuntio hrec mandata dedit' : « Ut fideles

Christi a praedictorum perversorum, qui alios in

praecipitium secum trahere moliuntur astutiis

praeserventur, ac de tua; prudentite et circumspe-

ctionis induslria specialem in Domini flduciam

obtinentes, discretioni tuai per Apostolica scripta

committimus, et districte praecipiendo mandamus,
quatenus fidei loricam induens et gladium spi-

rilus, quod est verbum Dei, assumens contra prae-

fatos schismaticos, et Dei ac sanctae Ecclesia; ini-

micos et adhaerentes et faventes eisdem, adver-

susque alios homines, qui famam nostram deni-

grare, vel eorum falsis latratibus contra stalum

et honorem nostrum, vel diclae Ecclesiae aliqua

dicere vel facere praesumpserant seu pra^sumpse-

runt, te accingas, et tanquam verus dictaj fidei

pugil insurgens, tam in publicis quam etiam pri-

vatis serinonibus et praedicationibus, innocentiam

nostram, et Ecclesiae praedicta; causam defensurus

assumas, elc. Datum Roma; apud S. Petrum kal.

Decembris, Pontiflcatus nostri anno quinto ».

12. In Joannem regem Castellce senlentia

lata ab Urbano. — Hoc etiam anno Urbanus Joan-

nem Castellae regem Apostolicis imperiis obtem-

perare detrectantem schismatis ac laesae majestalis

crimine dainnavit, atque ab jure regni depulit

;

qua de re subjectum Diploma edidil^

:

« Ad perpetuam rei memoriam.
« Regimini sacrosancla; ac universalis Eccle-

siae dispositione divina, licet inviti, prajsideutes,

ac super gentes et regna eadem dispositione, licet

insuflicienlibus meritis constituti, duin senescente

jain mundo sceculi corruptelas conspicimus, et

iiistare tempora periculosa videmus, pro laude et

gloriaCatholicorum regum et principum, ac cun-

ctorum fldelium ejusdem Ecclesiaj flliorum, ad

coiifusionem quoque iniquitatis alumnorum, vi-

delicet haereticorum et schismaticorum, quorum-
libet etiam regia aut quavis alia dignitate pra^ten-

denlium se fulgere, qui pravitatis vinculis colli-

gati convenerunt in unum adversus Dominum, et

adversus Christiim ejus ; unitatem ejusdein Eccle-

siae ipsius sponsae intentione iieslifera scindere

moliendo, ut disrumpamus vincuia eorum , et

' Lib. I. Ii|j. cur. \i. 2SU. — ' Tom. pajjyr. p. ::0!).
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projiciainns a nobis jngum ipsorum, jtanto viri-

lius in virtute Altissimi delDemus exsurgere

,

quanto perniciosius ex eorum excessibus sequi

potest perditio plurimorum ; confldimus enim

cum psalmisla', quod fiet illis sicut Madian et

Sisarm, et sicut Jabin in torrente Cison : disperie-

rnnt enim in Endor, et factisunt ut stercus terrai;

et cum eodeiii psalmista increpantes dicimus :

Pone, Domine, principes eorum sicut Oreb, et

Zeb, et Sebee, et Sahnana : Omnes, inquam, prin-

ciiies eorum, qui dixerunt : Hcereditate possidea-

mus sanctuariwn Dei : Deus meus, pone illos iit

rotam et sicut stipulam atite faciem venti : sicut

ignis
, qui comburit silvam , et sicut flamma

comburens montes. Ita persequeris illos in tempe-

state iua, et in ira tua turbabis eos. Imple ilaque,

Deus, facies eorum ignominia ; et tandem contrita

eorum rabie, et omni populo manifesti, vel qute-

rant nomen tuum, Domine, vel deleantur de libro

viventium, quem scripsisti.

13. « Dudum siquidem cum fllii Belial, vide-

licel, Robertus olim BasilicEe duodecim Apostolo-

rum , vulgariter dictus Gebennensis , Joannes

olim lit. S. Marcelli, vulgariter dictus Ambianen-

sis, Gerardus olim tit. S. Clementis, vulgariter

dictus Majoris Monasterii presbyteri, et damnalaj

memoriae Petrus olim S. Eustacbii diaconus car-

dinaies , nescientes in semitis justitiai dirigere

gressus suos, et Deum praj oculis non babentes,

contra nos, quos ipsi Robertus, Gerardus et Pe-

trus, una cum aliis tunc cardinalibus, ad quos

Romani Pontiflcis spectabat electio, in Urbe de-

bilis consuetisque solemnitatibus observatis in

papam Romanumque Pontificem elegerunt, in-

tbronizaverunt et solemniter et publice corona-

verunt, et tanquam papam et summum Pontifl-

cem in missarum solemniis et consistoriis publicis

et privatis, consulendo et ordinando de statu Ro-

manic Ecclesia;, ac reipublicae perplures menses

tractaverunt, recipiendo a nobis Ecclesiastica sa-

cramenta, et aniniarum ifisorum et aliorum salu-

tis remedia, dignitates, bonores Ecclesiaslicos, et

gratias impetrando, nobisque tanquam papa; et

summo Pontifici, ac ipsorum domino debitas et

consuetas reverentias exhibendo, et impendendo

diversas conspirationes, colligationes et macbina-

tiones facere, et schisma in Dei Ecclesia jionere,

et civitatem Anagniam, et nonnullas alias terras

nostras et Romante Ecclesiaj occupare et occupari

facere, et quampliires alios graves et enorines

excessus perpetrare et committere praisumpsis-

sent, ac deinde per nos palerno zelo commoniti,

ut ab hujusmodi excessibns desistere, etabeorum
erroribus resipiscere vellent , ipsi more aspidis

surdffi aures suas obturantes, et nolentes intelli-

gere ut bene agerent, in profundumque descen-

dentes malorum cum nonnullis aliis, quos eorum
diabolicis suggestionibus ad eorum iniquum pro-

positum prosequendum attraxerant, congregati in

civitate Fundana in domo iniquitatis filii Honorati

Cajetaui olim coiiiitis Fundorum pra;ratum Ro-

bertum antipapam eligendo fecerunt, quem pa-

pam nominare, et praedicari facere damnabiliter

prtESumpserunt, et muUa alia enormia contra nos

et Romanam Ecclesiam operati fuerunt. Cumque
omnia praedicta, adeo tunc essent, prout sunt no-

toria, quod nulla poterant tergiveisatione celari,

nos contra prajdictos et nonnullos alios eis iu pra;-

missis adhajrentes et facientes, de fratruni nostro-

rum consilio debitis juris soleninitatibus observa-

tis, prout facti qualitas exigebat, certos successive

processus feciinus, per quos declaravimus luisse

ipsos et esse scbismaticos, apostatas et blasphe-

mos, et contra nos conspiratores et reos criminis

laDsae majestatis, et tanquam ba>relicos puniendos,

praediclosque Robertum, Joannem, Gerardum et

Petrum olim cardinales, cardinalatibus dicta; Ro-
mana; Ecclesise, et omni cardinalatus commodoet
bonore , et omnibns dignitatibus et honoribus
fuisse et esse privatos, ipsosque privavimus, et

ipsorum bona mobilia et imniobilia, ac jura et ju-

risdictiones fuisse et esse confiscata, et conflsca-

vinuis, ipsosque fuisse et esse excommunicatos et

analhematizatos, et incidisse in diversas pcenas el

sententias spirituales et temporales tam a jure

quain ab bomine in talia perpetrantes inflictas et

promulgatas, ipsorumque personas detestabiles,

et infames fuisse exponendas, et exposuimus eas

Christi fidelibus capiendas, prout in diversis no-

stris inde confectis litteris plenius continetur
,

qua; ab olim in Romana curia, et in Castella; et

Lcgionis regnis et provinciis, et terris et locis,

ac aliis mundi partibus solemniter publicatae

fuerunt.

\k. « Et licet iniquitatis fllius Joannes Hen-
rici

,
qui se gerit pro rege Castelhe et Legionis,

etiam per litteras el nuntios nostros, et dictoruni

olim cardinalium cerlificatus de hujusmodi cano-
nica electione et inthronizatione ac coronatione

nostra, et aliis prBemissis, nos pro vero, summo
et Romano Pontifice tenuisset ac reputasset, nobis-

que tanquam Romano Ponlifici, etiain per ipsius

lilteras et nuiitios fldelitatem et obedientiam exhi-

buisset, et a nobis tam pro seipso quam etiam

pro multis aliis jilures et diversas gratias tam spi-

rituales ,
quam etiam temporales impetrasset,

tamen postniodum idein Joannes in reprobum
sensum datus, et in favorem pra;dicti Roberti an-

tipapie et ejus sequacium, ut ex sequentibus pa-

tuit, a devotione et fldelitate et obedientia nostra,

et Roinana; Ecclesia! sponsa; nostra; non soluin

seipsum subtraxit, verum etiam pralatos et per-

sonas Ecclesiasticas, et alios clericos et laicos de

regnis praidictis, ut se ab hujusmodi nostra et

Romana; Ecclesia; fldelitate, obedientia et devo-

tione siibtraberent, etiani per minas et terrores

compulit. Etiam fraudulenter et se ac alios de re-

gnis pra;dicti6 in quadainaceiihalitate, qua;species
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haereseos existit, et quam, ut eorum verbis uta-

mur, indiiferentiam vocant, se constituit, et in ea

per nonnulia temiiora pertinaciter perseveravit.

Etiam bona, res et jura, redditus et proventus, ad

cameram Apostolicam spectantia et pertinentia

usurpando, capiendo, et usurpari etcapi faciendo,

et Ecclesias etiam cathedrales et regulares et alia

beneficia Ecclesiaslica etiam per sciiismaticos

occupari faciendo.

15. « Et licet idem .loannes lam per litteras,

quam etiam per nuntios nostros pluries paterno

zelo monitus et requisilus fuisset, ut nb hujus-

modi erroribus resipisceret, et in nostra et prae-

dictfo Ecclesioe fidelitate, obedientia et devotione,

prout tenebatur, permaneret ; ipse tamen, more
aspidis surdae aures suas obturans, et nolens intel-

ligere ut bene ageret, ac hujusniodi nostris pa-

ternis monitionibus et requisitionibus spretis, de-

mum detegens suae dolositatis commentum et

fraudis, et in profundum malorum amplius des-

cendens hujusmodi damnati schismatis imitator

effectus, et cupiens dictae Romana; Ecclesiae am-
piius scindere unitatem , una cum perditionis

alumnis Petro olim S. Mariaj in Cosinedin diacono
cardinale, vulgariter dicto de Luna, Petro olim
Toletano, et Lupo olim Caesarangustano archiepi-

scopis, Martino olim Pampilonensi, et Joanneoliiu

Ambianensi, et Angelo olim Pensauricensi epi-

scopis, ac Bonifacio de Aminanatis legum doctore,

satellitibus praedicti Roberli anli papffi et antichristi,

conspirationes et machinationes, etiam contra nos

facere, os in ctelum ponere, lingua tamen ejus

transeunte super terram, praesumpsit, existimans

loquacitatem, facundiam et maledicere conscien-

tia) bonffi signum, in verha uon tam blasphema et

hffiretica
,
quam insana contra nos prorumpere

nosque lacerare conviciis, hujusmodi schisma no-
torie sectando et dogmatizando non fuit veritus

nec veretur, seque debere et velle eidem Roberto
antipapae credere, adha^rere ac favere

; et hujus-

modi nutriendo et tovendo schisma eidem Ro-
berto auxilia et favores prccstare praesumptuosa
temeritate et ausu sacrilego, convocatis etiam ad
hoc diversis prfclatis et aliis personis de regnis

prajdictis, publice asseruit et manifestavit, ac
praelatis et clericis et Ecclesiasticis personis et lai-

cis de dictis regnis, quod eidem antipapae crede-

rent et obedirent ac parerent, temere et de facto

praicipiendo mandavit: et insuper pra^fato Ro-
berto antipapa) et sequacibus ejus ac fautorihus

diversa j^ecuniaria et alia subsidia , favores et

auxilia in praedictis etiam contra nos, et diclam
Ecclesiam impendere prsesumpsit ac prasumit,
crimen schismatis ac htcresis, et Apostolica; la;sa3

majestulis, et conspirationis etiam contra nos ac

sacrilegii damnabiliter iiicurrendo in anini:c sua;

grave periculum, Apostolicic Sedis contemptum,
ac prajudicium et scandalum plurimorum. Et
quumvis pi;cmissa omnia et singula, adeo tunc
essent, prout adhuc sunt notoria, quod nuUa po-

terant, prout nec possunt, tergiversatione celari :

nos tamen ad cautelam et majorem certitudinem

pra^missorum , dilecto filio nostro Joanni tituli

S. Sabinae presbytero cardinali coinmisimus ora-

culo \\\x vocis, ut se de pracmissis informaret, et

ea, qurc per informationem hujusmodi reperiret,

nobis referre curaret; et denique .loannes cardi-

nalis super iis pereum informatione recepta nobis

in consistorio retulit prmmissa omnia fuisse et

esse, ut pra;mitlitur, noloria et etiam manifesta.

iC. « Nos itaque, nequeuntes hujusmodi ex-

cessus salva conscientia tolerare, de fratrum no-

strorum consilio praDfatuni Joannem, qui se, ut

prsefertur, gerit pro rege Castella3 et Legionis,

prffisente fidelium multitudine copiosa, ejusmodi

citandi modum ex certis rationabilibus causis eli-

gentes, per nostras litteras citavimus, ut decima

octava die prssentis mensis Martii tunc luiuri, si

ea die consistorium publicuin esset , alioquin

prima die ex tunc sequenti, qua consistorium per

nos teneri contingeret, compareret personaliter

coram nobis, ubicumque tunc essemus, visurus

et auditurus per nos pronuntiari, decerni et de-

clarari, ipsum Joannem, qui se, ut pra;mittitur,

gerit pro rege Castella; et Legionis, fuisse et esse

schismaticum et apostatam, et sacrilegum et bla-

sphemum , ac imitatorem hujusmodi damnati

schismatis, et hajreticorum fautorem, et reum
criminis la^sse majestatis, et conspiratorem etiam

contra nos, et velut haereticum puniendum, ipsum-

que propter praBuiissa incurrisse in pcBuas et sen-

tentias, tam a jure quam ab homine in talia per-

petranles inflictas ac promulgatas, ac eumdem
Joannem fuisse et esse privatum et depositum, ac

per nos privari et deponi quibuscumque dignita-

tibus et honoribus, necnon a jure, si quod in

dictis regnis, seu ad ea sibi competebat, seu com-

petere poterat ac regnis ipsis, si ad eum quomo-
dolibet pertinebant vel pertinere poterant , et

omnibus feudis et bonis, si quae a dicta Romana,
vel quibusvis aliis Ecclesiis, vel personis Eccle-

siasticis, aut a Romano imperio, seu quibuslibet

aliis obtinebat, et quae quomodolibet etiam de

facto tenebat, ipsiusque omnia bona fuisse et esse

confiscata, et per nos confiscari ; et nibilominus

visurus et auditurus per nos sibi alias poenas in-

fligi, prout nobis videretur, lantorumque flagi-

tiorum perversitas exigeret et justitia suaderet;

aperte praedicentes eidem, quod sive veniret sive

non, nos in dicto termino ad declarationem ac

privationem et inflictionrm poenarum hujusmodi,

prout justum foret, procederemus, ipsius Joannis

absenlia seu contumacia non obstante, ac volumus

et auctoritate Apostolica decrevimus, quod hu-

jusmodi cilatio perinde valeret, et pleuum robur

obtineret firmitatis, dictumque Joannem perinde

arclaret, quacunique confiscatione contraria non

obstante, ac si ei inliinata et insinuata personali-

ter et pra;senlialiter extitisset. Concessimus insu-

per eidem Joanni plenain securitatem ad Roma-
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nam curiam veniendi, et in ea niorandi, et ab illa

recedendi cum clausulis necessariis et opportunis,

prout in dictis litteris pleiiius continetur. Adve-

niente igitur dicta die decima octava, videlicet

hodierna, et existentibus nobis in consistorio pu-

blico cum dictis fratribusnostriscomparuitcoram

nobis dilectus fllius magister Thomas de Ficechio

procurator noster fiscaiis ; et prsdicti Joannis non

coniparentis contumaciam accusavit , ac petiit

ipsum Joannem per nos contumacem roputari, et

in ejus contumaciam contra ipsum ad hujusmodi

declarationem ac privationem, et aliarum p(nna-

rum inflictionem per nos procedi juxta prrcdicti

termini assignationem. Nos igitur per dilectos

filios nostros Landulphum S. Nicolai in Carcere-

Tulliano, et Petrum S. Georgii ad Velum-Aureum
diaconos cardinales, ad portas palatii nostri Apo-

slolici praedictum Joannem Henrici, qui se gerit

pro rege Castellae et Legionis, ut moris est, cla-

mari et vocari fecimus, ut si ipse, aut aliquis, seu

aliqui pro eo ibidem existerent, dictum palatium

intrarent, et ad nostram pnesentiam accederent.

Et quia iidem cardinales nobis postea retulerunt

quod praefatus Joannes, nec aliquis pro eo ibidem

moratus fuerat, nec ipse Joannes comparere cu-

raverat neque curat, prajdictus procuralor ite-

rum accusavit dicti Joannis contumaciam , et

petiit. prout ante pelierat, et superius est ex-

pressuin.

17. « Nos itaque reputantes eumdem Joan-

nem, [irout est, merito contumacem, et nequeun-

tes tot et tantos et tam graves excessus et iniqui-

tates absque gravi offensa Chrisli, et remorsu

conscientia; amplius toierare » ; et infra : a De

dictorum fralrum noslrorum consilio, jier hanc

nostram definilivam sentenliam auctoritale Apo-

stolica pronuntiamus, decernimus et declaramus,

pra-fatum Joannem fuisse et esse scbismaticum,

apostatam, ac sacrilegum el blasphemum, ac imi-

tatorem hujusmodi damnali schismatis, et ha^re-

ticoruin fautorem, et reum criminis la's;c maje-

statis, et conspiralorem etiam contra nos, etvelut

hajreticum puniendum, ipsumque propter pra)-

niissa incurrisse in pocnas et sententiastam a jure

quam ab homine in taUa perpetrantes inflictas et

promulgatas, ipsumque Joannem iore privatum

et deposituni, et privavimus et deposuimus a qui-

buslibet dignitatibus, honoribus, necnonajure,

si quod ei in diclis regnis seu ad ca competebat

seu competere poterat, ac regnis ipsis, si ad eum
quomodolibet pertinebanl vel perlinere poterant,

ac omnibus feudis et bonis, (jua; a dicia Roinana,

et quihuscumque aliis Ecclesiis, vel personis Ec-

clesiasUcis, seu Romano imperio, vcl quibusvis

aliis obiinebat, et qute quomotiolibct cUam, si de

faclo tenet, ipsiusque bona omnia fuisse et esse

conflscata, et ea confiscamus, et ipsius Joannis

personam delestabilem et infameui iore exponcn-

dam, et exponimus a Christi lidelibus capiendani,

ul sic caplus, si absque ejus fuga et evasionis

periculo fieri possit, ad nos indilate transmittatur

:

et si id iute fieri nequeat, in arctis carceribns

detrudatur, et tandiu sub fidacustodiadetineatur,

donec hiijusmodi capiio, detrusio, et detentio no-

bis fuerit intimata, et douec ipsum detinentes

aliud super hoc a nobis iiabiierint in mandaUs. Et

quoniam dignum est, ut tam nefandorum ratione

flagiUorum uUionis severilas amplius extendatur,

et propter enorniitatem cul[iarum poenarum mo-
dus exuberet, dc dictoruin fratrum consilio mo-
nemus omnes et singulos Christi tideles ulriusque

sexus, cujuscumque stalus, ordinis, dignitatis,

prseemineniijr, gradus vel conditionis extiterint,

etiamsi regia, imperiali, vel pontiflcali, seu alia

quavis praefulgeant dignitate, etiamsi fuerint san-

cla; RonianEe Ecclesiae cardinales, nealiquieorum

in civitatibus, castris, villis, terris seu locis, qua;

etiam de facto detinent, pra?fatum Joannem scien-

ter recipere seu receptare, aut sibi ad ea aditum

prffibere, sed ad illa, in quibus ipse Joannes nunc
habitat, seu moram trahit, vel in futurum habi-

tabit, vel moram trahet, in ipsius Joannis, vel

sequacium suorum favorem blada, vinum, car-

nes, pannos, ligna, viclualia, pecunias, merces,

res, vel quaecumque alia bona ad ipsorum usum
utilia portare, mittere vel deferre, seu portari,

miUi, vel deferri facere pra-suniant, nec per alios

quoquomodo, si hoc prohibere poterunl, mitti,

deferri vel portari perinittant.

18. « Prajterea omnibus et singulis temporale

dominium in quibuslibet provinciis, civitatibus,

caslris, ierris, villis vel locis, etiam de facto te-

nentibus, pra^senUum tenore mandamus, ut sicut

reputari et haberi cupiunt Catholici et fideles,

dictum Joannem, cum in eorum provinciis, civi-

tatibus, terris, castris, villis vel locis repertus

fuerit, seu cuni ad illa vel prope ea forsan vene-

rit, si facultas aderit, ca[ii faciant, et si tute fleri

poterit, eum ad nos ca[)tum Iransmittant, seu ca-

pium cusiodiant, donec bujusmodi captio seu

dctentio nobis fuerint intimalffi, et a nobis aliud

habuerint in mandalis, prout est su{)erius ordina-

tum : illos autem, qui volcntibiis eumdem Joan-

nem damnatum capere, deUnere, vel ad nos

transmittere, impedimenlum aliquod per se vel

alium seu aiios publice vel occulte, directe vel

indirecte, pra;stilerint seu fecerint, quominus ipse

Joannes capi, detineri, vel ad nos transmitti va-

leat, ut praifertur, necnon illos, qui [iraidictum

Joannem poluerint capere et deUnere, seu facere

capi et deUneri, et id facere contempserint et ne-

glexerint, seu qui in pra;rnissis, vel aliquo pra-

niissorum contra hujusniodi nioniUonem et man-
daiuin uostra facere, vel cidem Joanni directe vel

indirecte, publice vclocculie auxiIium,consilium

vcl favorcm [irastare pra;sum[)serint, si singula-

res persona;, excommunicaiionis senteniiam in-

currant, si vero communiiaics vel universitates

fuerint, tam ipsas communitates et universitates,

quam etiam eorum civitatcs, castra, terras, villas

m URBANI VI ANNUS 5. — CHRISTl 1382.

et loca Ecclesiastico inlerdicto subjacere volunnis

ipso fncto, et civitates, castra, terrir, villap el loca

Inijiismocli careant coniniercio aliarum civitatum,

castrorum, terranim, villarum, atque locorum

;

et nihilominus civitates ipsac pontificali dignitate

priventur, a qua quidem excommunicationis sen-

tentia nullus ab alio, quaiii a Romano Pontifice,

praeterquam in morlis articulo possit absolvi, ncc

interdictum hujusmodi per alium, quam per eum-
dem Pontilicem valeat relaxari.

19. Praiterea omnes et singulos, qui prccfato

Joanni juramento fidelitatis, hominii, aut alterins

cujuscumque obsequii debita submissione, obli-

gatione vel paclo quacumque firmitate vallato

prius tenebantur adslricti, absolvinius, et decer-

nimus absolutos, ita quod nullus ei obedire, in-

tendere vel parere, nullus ei debila reddere

teneatur : quinimo districtius inbibemus omnibus
et singulis ducibus, principibus, coniilibus, ba-

ronibus, nobilibus, militibus et aliis singularibus

personis quibuslibet, necnon comniunitatibus et

universilatibus quibuscumque, ne praefato Joanni

aliquatenus pareant vel intendant, nec sibi aut

offlcialibus suis qufficunique dacia, collectas, ga-

bellas, seu pedagia, aut fructus, redditus, et pro-

ventus, pecuniarum summas aut quajvis alia sub-

sidia seu servitia, directe vel indirecte, publice

vel occulte solvere, seu quovis modo prasstare

prassumant : alioquin omnes, qui secus egerint,

si singulares pcrsonEC, excommunicationis, si vero

communitates vcl universitates fuerint, interdicti

sententias eo ipso incurrant, a qua quidem ex-

communicalionis sententia pra^terquam in mortis

articulo, nullus ab alio quam ab eodem Pontifice

possit absolvi, nec iiujusmodi interdictum abalio,

quam ab eodeni Ponlifice, valeat relaxari : sit

etiam ipse Joannes intestabilis, nec testamenti

habeat liberam factionem : ad bona quoque alio-

rum ex testamento, vel ab intestato nullatenus

admittatur : nulla fides, nulla credulitas ei adhi-

beatur ; sed a testimonio velut infamis et indignus

totaliter repellatur : sit ei judicatus, ac cujus-

libet alterius publici officii exercitium inter-

dictum.

20. oVoluuius insuper, quod omnes et sin-

guliChristi fldeles, qui crucis assumptocharactere
ad praefati Joannis schismatici, et ut i^raimitlilur,

damnati exterminium se accinxerint, et illum

proposse persequentur, illagaudeant induigentia,

illoque privilegio sint muniti, qu;x! accedentibus
in Terra3-Sanclaj subsidium conceduntur. Et in-

super, ut ipsius Joannis eo major sit confusio, qno
ipsius culpffi patentius divuigataiomnibus fuerint,

omnibus et singulis patriarchis, archiepiscopis et

episcopis ac aliisEcclesiarum prailatis sub excom-
municationis poena, quam ipso facto incurrant,

nisi mandatis noslris liujnsmodi, postquam ad

eorum nolitiam pervenerint
,

paruerint cum
effcctu, districte pnccipiendo mandamus, qua-
tenus infra sex dierum S|>aliuni, quorum duospro

primo, et duos pro sccundo, et reliquos duos pro

terlio et peremptorio termino, de monitione ca-

nonica assignamus, singuli in singulis eorum
Ecclesiis, cum in eis major aderit populi multi-

tudo, singulisdiebusDominiciset festivis, pulsatis

campanis et candehs accensis, et demum exstiiiclis,

et ad terrani projeclis, per se vel alios dictum

Joaniiem damnatum, publice et alta ac intelli-

gibili voce fuisse et esse schismaticuin et apo-

statam, sacrilegumetblasphemum,et imitatorem

hnjusmodi damnati schismatis, et ha^reticorum

fautorem, et reum criminis hesc-e majeslatis, et

conspiralorem etiam contra nos, et tanquam ha;-

reticum puniendum, ipsumque fore privatum et

dei»ositum a quibuslibet dignitalibus et honoribus

,

necnon jure, si quod ei in dictis regnis, seu ad ea

competebat seu competere poterat , ac regnis

ipsis, si ad euni quomodolibet perlinebant, vel

pertinere poterant, ac omnibus feudis et bonis,

qua; a dicta Romana Ecclesia, et quibuscumque
aliis personis Ecclesiaslicis, vel quibusvis aliis

oblinebat, et qax quomodolibet etiam de facto

tenebat, ipsiusque bona omnia fuisse, et esse con-

fiscata,eti|)siuspersonam detestabilem et infamem

fore expositam, et a Christi fidelibus capiendam

denuntient, et eurn, ut talem tandiu faciant a

Christi fldelibus evitari, donec ad cor reversus,

suumque recognoscens errorem, a nobis vel suc-

cessoribus nostris Romanis Pontificibus absolu-

tionis beneficium meruerit obtinere.

21. « Uuod si forte ipse Joannes ia morlis ar-

ticulo ab alio, quam a nobis vel successore nostro

Roniano Poiitifice fuerit absolutus, nihilominus

decrevimuset volunius,quod ipse perpeluocareat

Ecclesiasticasepultiira:etsisupervixerit,voIumus,

quod, quam cito coinmode poterit, coram nobis vel

successore nostro se personaliter reprassentet, sa-

tisfacturus et recepturus, prout justitia suadebit

:

alioquin ne propter hoc censurae Ecclesiasticaj

illudatur, volumus, quod ipse in eamdem excom-

municationis sententiam reincidat ipso facto : et

quicumque eumdem Joannem scienter praj-

sumpserit Ecclesiastica; tradere sepultura) usque

ad satisfactionem condignam, excommunicationis

sententia) se noverit subjacere, nec absolulionis

beneficium obtinere mereatur, nisi prius propriis

manibus corpus prscdicti Joannis extumulet, et

procul abjiciat ab Ecclesiastica sepultura, et nihi-

lominus locus ille perpetuo careat Ecclesiaslica

sepullura. Nulli ergo hominum liceat hanc pa-

ginam nostra; pronuntialionis, constitutionis, de-

clarationis, privationis, absolutionis, monitionis,

inliibitionis, processus, mandati, et voluntatis in-

fringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem lioc attentare pncsumpserit, indignationem

omnipotenlis Dei , et beatorum Petri et Pauli

Apostolorum ejus se noverit incursurum. Dat. et

actum RomBe apud S. Petrum V kal. Apriiis,

Pontificatus nostri anno iv ».

22. Faventinus episcopus ad Aragonios scribit
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Commentarium contra schismaticos. — Ad per-

ficienda veru (luac in liujusmodi senlentia contl-

nebantur, Urbanus Joanni bellum sacrum indixit,

ducemque Leycestriai ad comiiaranda armis

Castella; et Legionis regna sollicitavif. Tum Fer-

dinandorege Lusilania3 Castellanisocero defuncto,

regnum illud ad Castelianum devolvendum,
schismatis odio ipsi ereptum est, ut sequenli anno

visuri sumus : ex quo factum, ut Joannes rex ob

latam in Urbanum temerariam sentenliam re-

gnorum jure ab Urbano exauctoratus acerrimos

duos hostes in se concilarit. Dignus plane la-

crymis ejus fuit lapsus : qui enim Urbaiii

electionem justam et canonicam adeo agnoverat

ut etiam oratores ad Galluni regem a schismate

abducendum ipsuin misisse testelur Juvenalis

Ursinus', alque inimicitias fcederato Gallo, ut in

schisma prolapso se denuntiaturum minabatur
politicas ob causas ne a Gallorum fcedere disce-

deret, in schisma praceps irruit : quem divina

ullio ita persecuta est, ut miserando ex equo
la|isu cervices sibi fregerit, quo lapsus corporis

anima; laiisum turpem exprimeret : sed de eo
inferius. Inclinabant etiam tum ad schisma Ara-
gonii vario arguliarum fumo sulfusi. Verum ad
eos puriori veritatislucecollustrandos, Faventinus
episcopus, Urbani internuntius, Commentarium ^

scripsit ad AragonicC regiaj procuratores, in quo
schismaticorum sophismata dissolvil, et ex quo
nobis hsec decerpenda visa sunt :

23. « Ad dominos commissarios regni Ara-
gonum per dominum episcopumFaveiitinum.

« Cerno clypeum adversaiitium uobis, sub
quo absque ulla alia ratione clamose insultant
lideles, hoc virtutis conlinere : Cur non credis

cardinalibus, cum ad ipsos spectet creare papam,
et ipsum populo demonstrare : non enim est veri-

simile
,
quod totum orbem velint |)erdere et

seipsos? Et hic clypeus facile conteritur a gladio
veritatis, et continet enim tria, iirimum scilicet :

Gur non credam cardinalibus
; et respondeo : Cre-

didi propter quod locutus suni. Et si dicant dese-
cunda assertione eoruni, dico quod pio eo, quia
contradictoria est primo facto, verbo, scripto et

opere : et super iis satis infra, in responsione ad
Toletanum, et ex pra;sentibus etiam apparebit.

Secunda pars clypei est, quod ipsi habent creare
et demonstrare papam; hanc etiam fateor, ideo
ipsis credidi, ut superius;sed deponere papam
uon est eorum (LXXIX. di. ca. si cum multis)

:

imo declarare indubium papam, quia idestju-
dicis, non partis, ut alias satis dictum est. Descen-
damus ad tertium, scilicet ad verisimile. Dicunt :

Non est verisimile, quod velint seipsos perdere.
Fateorcum Augubtino,quod nullus vult damnari,
et nullus vull peccatum, tamen mulli damnantur,
multique iieccant (15. q. nierito). Quare et si

' Jnv. Ltsiii. ui Cdf. VI. — « lixt. in Ms, Viil. siKii. liiim. 1927.
pua. 140.

instas et repctis : Nonest verisimilo, quod tales et

tanti peccent; respondetur faciliter, quod probatio

veritatistullit verisimile de prcTsumptione(c.(iuia

non est;) ergo, ei, qui vult dictos cardinales po-

nere quasi impeccabiles , tali qua;slione ol ex

omni capite vinceretur. Dicanl niilii cardiiiales

ipsi, cum celebrabant coram domino Urbano, et

in capelliseorum, et in secrelo missas, ubi oratur

pro pa|ia, et ante consecrationem Corporis et San-
guinis Christi, dum orationem specialem dicebant

pro eo, dum communionem receperuiit omnes,
dum absolutiones pro peccalis eorum petierunt et

habuerunt, dum contessores elegerunt, et in se-

creto sua auctoritate absolutionem humiliter re-

ceperunt, qualem eum tunc esse credebant? vel

sciebant pro facto papam, vel antipapam? quia
dubium facli non cadit in eis, cum ifisi dicant se

scire veritatem (de rescriptis c. ab excommu-
nicalo), si non papani, ut dicunt, ergo aiitipapam

et antichristum (21. q. 2. quoiiiam) : et sic ex

eorum confessione notorie haTetici, imo h;pre-

siarchae sunt, qui antipapam antichristum verbo,

scripto, facto, sacraiiientis,et Dei veritatem Iiabere

voluntarie crediderunt et prxdicaveruiit contra

unam, sanctam, Calliolicam, et Apostolicam Ec-

clesiam (1. q. \. extra Catholicam cum si niultis).

Nec ab iis excusantur ex prcctenso timore (dist.

1. q. 1.) Qualis ergu fides de ca^tero dari debet

talibus hiereticis, non abjurato prius per scri-

pturam propriam , et debita juris solemnitate

notorio facto et ratione juris damnato, et prius

etiam non reconciliatis, nec restitulis, satis docent

vulgaria jura. Ex quibus etiam surgit, quonain

modo haereticum siiiiilem eligere potuerunt ? certe

nullo modo (I. ([. 7. conveni, et cap. saluber-

rimum qu. 1 . d. Catliolica 1 . a Catholicis, et de Ca-

tholico lieri 23. dist. in nomine Doiiiini ; et 79. di,

per totum, et Innocentius de eleclion. licet.) etsic

in isto facto necessario surgit, quod seipsos con-

vincunt notorie, licet mendaciter, sicut Amalecites

ille, quein David damnavit ad mortem, dicens:

Os tuum locutum est contra te. (II lieg. cap 1.)

2i.« Si vero dicant, quod tunc papam esse cre-

debant; unde hoc, quod ab eo sic recesserunt?

certe a diabolo, qui eos sibi similes exciccavit, et

inordinatus amor, quem ad eorum patriam ha-

buerunt. Undellieroiiymus dicitsuper Jeremiam:

Nativum quasi, ut quisque genitale diligat solum,

et nil habeat dulcius patria. Et in Epistola ad De-

metrium dicit : Felix iiiorte sua, qui non vidit

patriamcorruentem ; timentes enimsubjici regula;

disciplina;, et amittere pomposum fastum, quem

tenebant sanctum virum sulTerre noluerunt,

dicentes intra se : Ilic multa signa facit, con-

trarius est operibus nostris : si sic dimittimus

eum, venient liumiles, saiicti, et devoti, et de-

struent legem nostram ; et ex his iiisultaverunt